Sanitária em Resistência aos Antimicrobianos (PAN-VISA).

Após amplo período de discussão nas reuniões do GT Visa, foi consensuada, a proposta para o

Piso Variável de Vigilância Sanitária (PV-Visa) para o ano de 2022. 

O valor destinado ao PV-Visa de 2022 é de R$ 29.800.000,00 (vinte e nove milhões e oitocentos

mil reais) e tem por objetivo fortalecer as ações de Vigilância Sanitária em todo território nacional.

Para tanto, foram definidas, para o ano de 2022, financiamento de 3 ações estratégicas: 

Em breve, as portarias de transferências dos recursos federais do PV – Visa 2022 serão publicadas